PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RESCINSIRUÇÃO DA NISSA COADE, AMOR PURNOSSAGENTE

Itaquaquecetuba, 03 de janeiro de 2024.
CORRESPONDÊNCIA

Ofício nº 002/SMG/2024

arm we| roRef.: Requerimento301/2023
RECEBI em 09101,

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar resposta da Secretaria da Receita (em anexo) ao Requerimento nº

301/2023 de autoria do Nobre Vereador Edson de Souza Moura.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

/, q

<

MARCELO BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

Secretaria Municipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

é Bt
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECCINSTRUÇÃODA NOSSA CIGADE, AMOR POR MISSA GENTE.

Itaquaquecetuba, 08 de novembro de 2023.

Ofício: 683/SMG/2023.
À Secretaria Municipal de Receita

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por

meio deste encaminhar Requerimento nº 301/2023 (em anexo), de autoria do

Nobre Vereador Edson de Souza Moura.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Marcelo osa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

SILVIO ALVES SOARES
Secretário Municipal de Receita

Secretaria Municipal de Govemo
Endereço: Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São PauloAA

HM EE)Ros AETA
PERES AÇO

te ALUTESoo
Requerimento Nº 301/2023

CONSIDERANDO que, com o crescimento cada vez mais rápido dos grandes
centros urbanos e até mesmo nas regiões mais periféricas do Brasil, surge a necessidade de
expansão da rede de fornecimento de energia elétrica, no Município de Itaquaquecetuba existe
uma grande área cortada por rede de alta tensão, e ao mesmo tempo em que representa um
progresso para o Município, também existe a preocupação, pelo fato de que essas redes de
transmissõesse encontram muito próxima da população;

CONSIDERANDO que, na Estrada Bonsucesso ao lado do número 2251 — Bairro
Rio Abaixo - neste Município, existe uma área cortada pelas torres de alta Tensão que não está
murada, e que no Requerimento nº 95 /2014, foi solicitado a construção dos muros nessa área e a

empresa responsável construiu apenas um dos lados, deixando o outro lado da via sem construir
e o acesso livre para o trânsito de qualquer pessoa;

CONSIDERANDO que, a livre circulação de pessoas é garantida por legislações
federal, estadual e municipal e para que essa locomoção ocorra de forma segura, é necessário
garantir o cumprimento não apenas das normas de trânsito, mas também daquelas relacionadas
ao fluxo de pedestres, as calçadas, que chamamos formalmente de passeios destinados ao uso
público, têm uma única função: possibilitar que os cidadãos possam ir e vir com liberdade,
autonomia e, principalmente, segurança, uma cidade que privilegia a acessibilidade de
circulação, garante um direito previsto pela Constituição brasileira;

CONSIDERANDO que, manter a calçada conservada e um dever de todos nós,
população e poderes públicos e a manutenção das calçadas é uma responsabilidade do
proprietário ou responsável;

CONSIDERANDO que, foi protocolado por esta Casa de Leis o Requerimento
21/2021 de autoria deste vereador questionando a empresa e solicitando informações e nenhuma
resposta foi emitida.

REQUEIRO À MESA, observadas as formalidades regimentais que seja
oficiado a Furnas Centrais Elétricas S/A, no sentido que informe a essa Casa de Leis as questões
abaixo relacionadas, e que seja expedido cópia da propositura para o Ministério de Minas e

Energia, AgênciaNacional de Energia Elétrica (ANEEL), SecretariaMunicipal da Receita.

1. Existe algum Motivo especifico pelo qual o muro foi construído apenas de um lado da via?
2. Existe algum projeto em andamentovisando o fechamento da área acima citada?
3. Alguma providência será tomada pela empresa visando promover a segurança dos moradores
daquele local?
4. Alguma providência foi tomada pela empresa em relação ao fechamento da área e construção
do muroa partir do momento em que tomou ciência dos perigos apresentados pelo requerimento
21/2021, se sim quais?

ChaveparaConsulta:40WT-2U7A-56W1-0DET

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-06/11/202314:31:48-Protocolo:7743/2023-Processo:7751/2023

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Requeiro a Mesa que, depois de observadas as formalidades regimentais seja
enviada cópia da propositura para o Exmo. Deputado Federal Marcio Alvino é para o Exmo.
SenhorPrefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz porque a empresa além de não construir nem muro e nem passeio
no local e ainda abriu uma rua dentro da área, que está enchendo a Estrada do Bonsucesso de

terra e impossibilitando a passagem dos pedestres pela calçada, expondo não somente ao risco
que a própria rede elétrica oferece como os perigos de atropelamentos na via, devido à falta de
manutençãoda calçada.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 06 de novembro de 2023.

Edson de Souza Moura
Edson Moura

Vereador

Protocolo:7743/2023-Processo:7751/2023

ChaveparaConsulta:40WT-2U7A-56W1-ODET

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-06/11/202314:31:48-

1300-,M9S-V/NZ-LMOY:2uNSUODJPdSAeuo

EZOZ/LSLL:0SSSO0L-EZOZ/EPLL:OJONOJOIA-BP:LE:PLEZOZ/L1/90-0082h601820:VENOWVZNOS3QNOSCI10dejusujeybipopeuissy

I de aquaquecetuba
Estado de São Paulo

icipaCâmara Mun

FRIO
A

vo

Ns
NERO

H p2.83/4

(nx)ogsuo,

vozLDneces-sIsapsONAYSpg17

auadyogósiadotuseprausepouy

dezjenyO)opóajosJedurpgsadwoozÔÓ“edowapogsuapxojodJem:

XSIUSISDASSeg-Ogss:wsueI|apseyur]

sinbsodepsopeynsas“PISO

VENLIDINDOVNDVL|+|
TESIdadewugem

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOAJURÍDICA
    AT nO COMPROVANTEDE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO| DNADE ABERTURA.274. x 09/1966

MRS OD 19 CADASTRAL 26/09/196!

NOMEEMPRESARIAL
FURNAS - CENTRAIS ELETRICAS S.A.  TÍTULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA) PORTE
FURNAS- SEDE - ESCRITORIOCENTRAL DEMAIS

    CÓDIGO E DESCRIÇÃODA ATIVIDADEECONÔMICAPRINCIPAL

35.11-5-01 - Geração de energia elétrica  CÓDIGO E DESCRIÇÃODAS ATIVIDADESECONÔMICASSECUNDÁRIAS

33.13-9-99 - Manutenção e reparaçãode máquinas, aparelhose materiais elétricos não especificadosanteriormente
33.14-7-99 - Manutenção e reparaçãode outras máquinas e equipamentospara usos industriais não especificados
anteriormente
35.12-3-00 - Transmissãode energia elétrica
35,13-1.00 - Comércio atacadistade energiaelétrica
61.10-8-03 - Serviçosde comunicação multimídia - SCM
61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicaçõesnão especificadasanteriormente
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
71.19-7-01 - Serviços de cartografia, topografia e geodésia
71.19-7-02 - Atividades de estudos geológicos
71.19-7-99 -Atividades técnicas relacionadasà engenharia e arquitetura não especificadasanteriormente
71.20-1-00 - Testes e análises técnicas
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentoscomerciais e industriais não especificadosanteriormente,sem
operador
85.99-6-04 - Treinamentoem desenvolvimentoprofissional e gerencial
86.30-5-03 -Atividade médica ambulatorial restrita a consultas  CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZAJURÍDICA
205-4 - Sociedade Anônima Fechada

    LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTO
AV GRACA ARANHA 26 LOJAA E B SALA 201 A 2101

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO! UF
20.030-000 CENTRO RIO DE JANEIRO RJ

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

FISCAL.FEDERALOFURNAS.COM.BR (21) 2528-3112/ (21) 2528-2879    ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)res  SITUAÇÃOCADASTRAL DATADASITUAÇÃO CADASTRAL.

ATIVA 03/11/2005  MOTIVO DE SITUAÇÃOCADASTRAL
SITUAÇÃO ESPECIAL DATADA SITUAÇÃOESPECIAL

detiriaã
seres

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/11/2023 às 16:17:30 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBAFRUÇÃO DA NOSSA CIDADE AMOR POR NOSSA GEMPE

Itaquaquecetuba,10 de Novembro de 2023.

Oficio nº 683/SMG/2023

Ao

Sr. Agente Fiscal Celso

Venho através deste, solicitar diligência no local mencionado e tomar as devidas
providências cabíveis.

Cordialmente,
fane Anette de Almeida Araujo

Chefe de Seção da Divisãode Fiscalizaçãode Posturas

Deconformidadease ; :ue BE SEM - AZé

AR lega   CAI/4º.Via-Fixa
  q

OQ

DB

iL
ES)o
ê

1

S>
qN

2

2
Ê |

o)>|Sa
É:

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE.

FOLHA:
   imersoDIVISÃODE FISCALIZACÃODE POSTURAS Of. 683/SMIG/2023

À
DFP

Em atenção ao Requerimento nº 301/2023 da Câmara Municipal de

Itaquaquecetuba, informo que foi realizada diligência ao local do imóvel onde foi
constatado a necessidade da construção do muro de fechamento e passeio público de

aproximadamente 130,00 metros lineares.

Informo ainda em consulta ao sistema tributário do município verificou-se que o

referido imóvel não possui cadastro imobiliário, entretanto foi feita uma busca no site

https://gisepeprd2.epe.gov.br/WebMapEPE/ (WEBMAP EPE -— Sistemas de Informações

Geográficas do Setor Energético Brasileiro) onde pode verificar que se trata das linhas de

transmissão: LT 345 kV Guarulhos — Nordeste Cl; LT 345 kV Nordeste — Mogi das

Cruzes Cl e LT 345 kV Nordeste — Itapeti Cl constando como agente responsável:

FURNAS — CENTRAIS ELETRICAS S.A. Desta forma e com as informações acima foi

lavrada a notificação nº 110253/A para. que a empresa proceda com a execução dos

serviços de fechamento do muro e passeio público.

Segue para ciência e demais providências.

Itaquaquecetuba,23 de novembro de 2023   RGF 9201   FOLHA DE INFORMAÇÃO

     a)| TAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSAGENE

J8M £ | PREFEITURA DE

Itaquaquecetuba,01 de dezembro de 2023.

Oficio nº 683/SMG/2023

SecretariaMunicipalde Governo

Sr. Secretário,

Em atendimento através do oficio em epigrafe, segue manifestação do fiscal, que
em vistoria no local foi constatado a necessidade de construção do muro de fechamento e

passeio público, notificação nº 110253/A, em consulta ao sistema o referido imóvel não possui

cadastro, e em buscas foi constatado como agente responsável Furnas — Centrais Elétricas S.A.

Diante do exposto colocamo-nosa disposição para maiores esclarecimento que se

fizerem necessários.

Respeitosamente,

“ElianéAnette de Almeida Araujo

Chefe de Seção da Divisão de Fiscalizaçãode Posturas
b

De acordo:

alho

Secretaria Adjunta da SecretariaMunicipal da Receita